

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/985

del 14/10/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 2026

del 04/11/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - M5C2-I2.1 PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL QUARTIERE GATTAGLIO – NUOVA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL TORRENTE CROSTOLO - CUP J81B21004260005 CODICE - OBIETTIVO Z_31101 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU- APPROVAZIONE DEL 4° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI PARI AL FINALE E RELATIVA LIQUIDAZIONE

CIG AQ : 9757204B73
CIG : A01393AC64
CUP: J81B21004260005
OBIETTIVO: Z_31101

RUP: Ing Claudia Di Sano

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/27 e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2025, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/1/2025, e successivi aggiornamenti e che con la stessa sono stati approvati gli Indirizzi gestionali e criteri procedurali guida 2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 8 del 23/01/2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, l'avvio al percorso di riorganizzazione e proroga di alcuni incarichi ex art. 110 1° e 2° comma del TUEL;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 3/03/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.30 del 13/02/2025 denominata "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025-2027 (Art.175 comma 4 D.lgs n. 267/2000) per iniziative di servizi diversi";
- con R.U.D. 418 del 11/04/2025, il Servizio Finanziario ha provveduto alla prima applicazione dell'avanzo vincolato per il 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 28/04/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.65 del 10/04/2025 denominata 2^ variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 (art. 175 comma 4 D.Lgs n. 267/2000) per referendum e progetti assegnatari di contributi da altri Enti;
- con deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 123/2025 del 26/05/2025 è stata deliberata la "3^ variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati";
- che con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 165 del 21/07/2025 è stata approvata la "4^ variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e relativi allegati";
- con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 175 del 08/09/2025 è stata approvata la "Modifica al Documento Unico di Programmazione - sezione operativa, allegato parte integrante Piano Triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025 (art. 37 d.lgs. 36/2023 e allegato i.5) e piano altri investimenti LL.PP. 2025-2027";

- in data 31/01/2025, con atto n. 28615, di P. G. , il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "infrastrutture stradali e reti".

Dato atto che:

- il progetto in oggetto è stato ammesso con Decreto del 30/12/2021 del Ministero dell'Interno di concerto con MEF e MIMS al finanziamento PNRR Missione 5 "Inclusione e Coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale"; il contributo riconosciuto è di euro 860.000,00 fondo di rotazione Next Generatio Eu, oltre ad euro 86.000,00 per "Fondo opere in differibili";
- con deliberazione di Giunta Comunale – ID n. 149 del 22/06/2023 – è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento in argomento, per l'importo complessivo di euro 1.192.000,00 IVA 10% compresa (di cui euro 850.000,00 per lavori ed euro 68.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA);
- ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l'Ing. Claudia Di Sano, dipendente a tempo indeterminato, assegnata al Servizio "Cura della Città;
- con provvedimento dirigenziale – RUAD n.1201 del 11/07/2023 - è stata affidata, mediante Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la "*Manutenzione straordinaria dei ponti e grandi infrastrutture del patrimonio infrastrutturale del Comune di Reggio Emilia*", all'operatore economico MAVI SRL - con sede legale in Via Michelangelo Peroglio n. 15, 00144 Roma (C.F. P. IVA 15012641005) - CIG 9757204B73;
- con determinazione dirigenziale, R.U.D. n. 1010 del 26/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, avente ad oggetto "PNRR- M5C2-I2.1 "PNRR-PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL QUARTIERE GATTAGLIO – NUOVA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL TORRENTE CROSTOLO", per l'importo complessivo di euro 1.192.000,00, IVA al 10% compresa (di cui euro 908.599,04 per lavori ed euro 72.207,32 per oneri della sicurezza, oltre IVA);
- nel medesimo atto sono stati affidati i lavori in oggetto all'operatore economico, **MAVI SRL**, (C.F./P.IVA n. 15012641005), per l'importo di euro 908.599,04, oltre IVA al 10% (euro 999.458,94 IVA compresa), CIG derivato: A01393AC64
- I lavori sono stati affidati all'impresa Mavi srl nell'ambito dell'Accordo Quadro con Atto Applicativo n.1 del 02/10/2023 prot. 2023/236048 del 09/10/2023
- I lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale di consegna anticipata in data 29/09/2023 e sono stati ultimati in data 20/12/2024, con verbale del 21/12/2024;
- con provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 1859 del 03/11/2023 si è provveduto a liquidare all'operatore economico MAVI SRL (C.F. P. IVA 15012641005), l'importo di euro 181.719,81, oltre IVA al 10% , a titolo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;

- con provvedimento dirigenziale RUAD n.1246 del 17/07/2024 è stato liquidato il primo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 228.846,80
- con provvedimento dirigenziale RUAD n.1576 del 13/09/2024 è stato liquidato il secondo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 175.831,47
- con provvedimento dirigenziale RUAD n.338 del 27/02/2025 è stato liquidato il terzo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 148.362,90,
- con provvedimento dirigenziale RUAD 1662 del 02/10/2023 è stato autorizzato l'appaltatore dei lavori di cui all'oggetto MAVI SRL - con sede legale in Via Michelangelo Peroglio 15, CAP. 00144 Roma (Codice Fiscale e Partita IVA n. 15012641005) - ad affidare in subappalto all'operatore economico FONTANILI GIORGIO SRL - con sede legale in Via Ghisleri n. 3/A – 42124 Reggio Emilia RE (Codice Fiscale e Partita IVA n. 01217440351) – i “lavori di demolizione della vecchia passerella pedonale (O23)”, riferiti all'appalto di cui all'oggetto, per un importo di euro 29.000,00 di cui euro 3.000,00 per oneri della sicurezza ed euro 5.000,00 per costi della manodopera, oltre IVA, se dovuta con pagamento diretto del subappaltatore da parte della stazione appaltante;
- con RUAD 46 del 11/01/2024 modificato per mero errore materiale con RUAD N.84 del 18/01/2024 è stata autorizzata la ditta appaltatrice MAVI srl PI 15012641005 a subappaltare all'impresa Genera srl PI 04370790984 l'esecuzione dei lavori di demolizione della Passerella ciclopedonale e smaltimento di categoria OG3, per un importo di € 25.000,00 oltre IVA (di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza) con pagamento diretto da parte della stazione appaltante;
- per silenzio assenso in data 29/05/2024 è stato autorizzato il subappalto della fornitura in opera tramite ausilio di gru dell'impalcato in carpenteria metallica (travi-trasversi-predalles)” categoria OS18A, per l'importo di euro 196.000,00 (comprensivi dei costi della manodopera) di cui euro 15.700,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA, se dovuta, all'operatore economico LIETTI SRL (C.F./P. 00909750135), con sede legale a Bregnano CAP 22070 (CO), in via A. Grandi n.39 con pagamento diretto da parte della stazione appaltante;
- con dichiarazione congiunta sottoscritta in data 27/10/2025 la ditta appaltatrice MAVI srl e la ditta subappaltatrice LIETTI srl hanno comunicato che, diversamente da quanto scritto nell'istanza di subappalto, ma precisato in sede di accettazione della proposta contrattuale n.104 del 15/04/2024, il pagamento del subappaltatore è stato effettuato dall'appaltatore e non deve essere effettuato dalla Stazione Appaltante;
- per silenzio-assenso è stato autorizzato il subappalto dei lavori ELECTRO SYSTEM con sede legale in Via Casa Bosi, 20-41026 Pavullo nel Frignano (MO) P.Iva 03973510369 per lavori di illuminazione della passerella ciclopedonale per un importo complessivo di 30.000,00 (Euro trentamila/euro) IVA esclusa con pagamento diretto del subappaltatore da parte della Stazione Appaltante;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. 1008 del 28/08/2025, è stata approvata la modifica del contratto d'appalto iniziale elevando l'importo dei lavori di €54.018,85 per un

valore finale di € 962.617,89 oltre IVA al 10%.

Visti:

- libretto delle misure n.4
- registro di contabilità n.4
- stato di avanzamento dei lavori n.4 finale
- certificato di pagamento n.4
- certificato di collaudo tecnico amministrativo e la relazione sul conto finale
- DURC dell'impresa appaltatrice e subappaltatrice, in corso di validità;
- Fattura di **MAVI SRL** n 95 del 30/09/2025 dell'importo di **€ 305.946,72**, IVA al 10% compresa , registrata in contabilità ;
- Fattura n. 23/25 del 27/02/2025 del subappaltatore ELECTRO SYSTEM dell'importo di euro 29.000,00+IVA al 22%
- Fatture quietanzate della ditta subappaltatrice LIETTI srl:
 - fattura n. 79/24 del 29/03/2024 dell'importo di euro 19.600,00 in regime di reverse charge
 - fattura n.136/24 del 31/05/2024 dell'importo di euro 78.400,00 in regime di reverse charge
 - fattura n.215/24 del 31/05/2024 dell'importo di euro 92.156,00 in regime di reverse charge
 - fattura n. 23/25 del 31/01/2025 dell'importo di euro 4.000,00 in regime di reverse charge
- dichiarazione congiunta dell'appaltatore MAVI srl e del subappaltatore LIETTI srl relativa alle modalità di pagamento del subappaltatore.

Richiamati:

- il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;
- il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia
- il regolamento di contabilità del Comune di Reggio Emilia
- il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" e s.m.i.
- il D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D. Lgs. 36/2023 s.m.i.;
- Il D. Lgs. 118/2011.

Attesa la competenza della Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000

DISPONE

1. **di prender atto** della richiesta rassegnata dal RUP Ing. Claudia Di Sano (PG. 244804 del 14.10.2025) poi integrata con la documentazione conservata al PG n. 259541 del 31/10/2025
2. **di approvare** lo stato di avanzamento lavori n.4 e finale e tutti gli atti di contabilità, relativi all'intervento;
3. **di liquidare** lo stato di avanzamento lavori n. 4 e finale alla ditta MAVI SRL (C.F. P. IVA 15012641005) pari ad un importo, oltre IVA al 10%, di € 278.133,38 per complessivi € 305.946,72 di cui 29.000,00 euro alla ditta subappaltatrice ELECTRO SYSTEM P.Iva 03973510369 CIG A01393AC64 attingendo:
 - all'impegno 2025/1414 capitolo 40039/9 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 7.605,63 ,
 - all'impegno 2025/2046/1 capitolo 40039/8 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 624,60
 - all'impegno 2025/2070/1 capitolo 40039/8 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 19.938,48
 - all'impegno 2025/1588 capitolo 40039/9 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 238.920,35
 - all'impegno 2025/1961/1 capitolo 40039/8 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 9.740,18
 - all'impegno 2025/1958/1 capitolo 40039/8 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 7.487,77
 - all'impegno 2025/1960/1 capitolo 40039/8 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 per € 21.629,71

Si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile.—Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, per l'emissione del mandato di pagamento, a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto .

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari

